MLXX.

Francia civili laborat discordia. Otto dux Bajoriæ regi Heinrico rebellat, et Magnus, filius Ottonis ducis Saxonie aquilonialis. Set rex prædictum Ottonem, cum legitime ad satisfactionem vocatus nollet venire, ducatu privavit. Meginhardus sponte dereliquit Augiensem abbatiam; post quem quidam Roudpertus indigne eidem abbatie præfectus, digne postmodum est expulsus (1292). Hiemps ventosa et pluvialis.

MLXXI.

Welf dux Bajoriæ efficitur. Heinricus rex multas insidias passus, viriliter omnes transivit. In pentecoste (1293) Otto, jam pridem dux Bajoriæ, cum sociis suis regi Heinrico ad deditioem venit sua sponte, anno ab incarnatione Domini 1071, regni autem Heinrici 15, ætatis vero ejus 30, indictione 9, tertia feria ejusdem ebdomadæ, 18 Kalend. Julii. Karolus qui Constantiensem episcopatum symo-

VARIE LECTIONES.

²¹⁶ reliqua anni alio atramento in margine adjecta sunt 1. sed habentur etiam in 2. 3. 4. 4^b. ²¹⁷ prima linea in loco raso 1. at eadem in reliquis habentur. ²¹⁸ in p. paulo post addita 1. desunt 3. ²¹⁹ symoniacæ corr. symoniacæ 1. , ²²⁰ VII. K. M. supra lin. addita 1; et adsunt in reliquis. ²²¹ leothmarus 2. leomarus 3. ²²² CLVIII. addito l alio atramento 1. ²²³ VII Kal. Maii alio atramento Bernoldi tamen manu addita 1. adsunt 3. desunt 2. 4. 4^b. ²²⁴ Illicusque Bernoldus primo scripsisse, dein anno 1071. quæ jam sequuntur addidisse videtur.

NOTÆ.

tinguebant ergo scriptores mediæ ævi diem Paschæ quolibet anno variatis a die resurrectionis in Kalendaris ad d. 27 Martii fixo. Uss.

(1290) Die 27 Julii; cf. Dunod. Hist. de l'Eglise, ville et diocèse de Besançon I, p. 104, sqq.

(1291) Hugo II.

(1292) Gregor. Regist. I, 82.

(1293) D. 12 Jun.

(1294) Mansi, t. XX, p. 10.

(1295) In Necrologio obitum ejus diei 9 Kal. Mart. assignat Bernoldus.

Cujus prudentia, non solum in Italia set etiam in A Teutonicis partibus, refrenata est sacerdotum in- continentia. Scilicet quod prædecessor ejus in Italia prohibuit, hoc ipse in tota catholica æclesia prohibere studuit. Tota Thuringia et Saxonia regi Heinrico rebellant, propter prædictas munitiones et alia multa quæ contra voluntatem ejusdem populi rex in eorum regione fecit inconsulte. Eggehardus tandem abbas Augiensis efficitur, et a prædicto papa Romæ consecratur.

MLXXIV.

Henricus rex absentibus sui regni principibus eo pacto pacificatur cum Saxonibus, ut munitiones prædictæ destruerentur, propter quas seditio orta est, quæ et postea sunt destructæ. Roudolfus dux et ceteri reconciliantur regi. Hoc tempore legati sedis apostolicæ in Alemanniam ad regem venire, pro²⁹³ ipsius regis moribus corrigendis. In quorum manus se rex ipse sub correctionis sponione commisit, suumque auxilium domno apostolico ad deponendos symoniacos firmissime promisit. Ipsi etiam regis consilarii omnes res æclesiarum injuste acquisitas se reddituros, coram eisdem legatis sub sacramento promiserunt; quippe qui easdem res a symoniacis emerunt, consilio suo eosdem indignos ad æclesiasticum honorem adjuvando. His ita dispositis, legati sedis apostolicæ redierunt²⁹⁴ (1296). Heremannus marchio, filius²⁹⁷ Bertaldi ducis, Cluniaci ægelicam vitam perfectissime arripiens²⁹⁷, adhuc adolescens, uxore et unico filio et omnibus quæ possederat derelictis²⁹⁸, vere monachus, migravit ad Dominum, 7 Kalend. Maii (1297).

MLXXV.

Henricus rex nativitatem Domini Argentoraci fecit. Expeditionem in Saxoniam ordinavit. Heremannus Babinbergensis episcopus, a clericis suis²⁹⁹ pro simoniaca heresi accusatus, a papa deponitur, cui Roubertus substituitur. Gregorius papa in prima epdomada quadragesimæ sinodum Romæ collegit (1298), in qua causam Henrici³⁰⁰ Spirensis episcopi, set simoniaci, examinavit. Qui ipsa die cum examinaretur causa ejus Romæ, id est 6 Kalend. Martii, infirmatus est Spiræ, sed deinde 4 Kalend. Martii miserabiliter expiravit, quando et a Gregorio papa diffinitam suæ damnationis sententiam in Romana sinodo excepit (1299). In eadem sinodo de-

cretum est a Gregorio papa, ut clerici aliquem sacerorum ordinum gradum vel officium precio adepti, deinceps in æclesia non ministrent, nec æclesiam precio adquisitam aliquis retineat, nec deinceps alicui æclesiam vendere vel emere liceat. Deinde ut a clericali officio cessent, quicumque se per incontinentiam reprehensibiles exhibent. Item, ut populus clericorum officia nullatenus recipiat, quos prædictas apostolicas institutiones contemnere percipiat (1300). Rex Wormatiæ pascha celebravit, post pentecosten exercitum in Saxoniam promovit, in qua expeditione innumerabilis multitudo 5 Idus Junii juxta flumen nomine Unstrout utrimque ceciderunt, et multi ex Saxonibus regi ad deditionem venerunt. Detwinus Leodicensis episcopus decessit; cui Henricus successit. Anno venerabilis Coloniensis archiepiscopus, miræ sanctitatis, requievit in pace 2 Nonas Decembris; cui Hiltolfus, impar genere et moribus, successit.

MLXXVI.

Rex natalem Domini Goslarie celebravit, ibique quosdam jurare compulit, ut filium ejus post ipsum eligerent ad regnum. His temporibus rex Henricus per symoniacam heresim sanctam æclesiam fedare non cessavit, scilicet pro precio episcopatus, abbatias, et alia hujusmodi investiendo, et inter alia crimina etiam excommunicatis communicando. Cintius³⁰¹ quidam Romanus civis, Gregorium papam in die natalis Domini missarum solemniam celebrantem comprehendit; quem ita comprehensum quidam ex militibus ejusdem Cirii occidere destinavit. Set cum gladium super caput ejus libraret, nimio terrore correptus corruit, nec inceptum ictum explere potuit. Cintius autem papam in turrim suam captum deduxit, quæ statim a Romanis penitus dilapidatur, et papa prudenter eripitur, qui et suo captori vix a Romanis vitam impetravit. Cum autem rex sepius jam dudum a papa præmonitus se corrigere nollet, et papa in admonendo nil proficeret, ad ultimam mandavit ei, quod in Romana sinodo tunc proxima eum excommunicaturus esset, nisi resipisceret. Quæ legatio in octavis Domini ad regem pervenit. Unde rex (1301) in septuagesima³⁰² apud Wormatiam colloquio facto, et alio in Longobardia apud Placentiam, omnes quos potuit obedientiam prædicto papæ exhibendam abjurare fecit, et missa le-

VARIE LECTIONES.

²⁹³ p. i. r. m. c. in loco raso eadem tamen manu 1., et adsunt in reliquis. ²⁹⁴ hinc inde aliud atramentum 1. ²⁹⁷ f. b. d. et a. v. p. a. in loco raso 1. sed eadem manu, et adsunt in reliquis. ²⁹⁸ is in loco raso 1. ²⁹⁹ a. cl. s. desunt 2. ³⁰⁰ deest 3. ³⁰¹ Cintius — celebrantem in loco raso, sed eadem manu 1. ³⁰² LXXma ap 1.

NOTÆ.

(1296) Gregorii VII, Regist. I, 85; W, 30.

(1297) 6. Kal. M. Necrol. Bernoldi.

(1298) Mansi XX, p. 443.

(1299) Cf. eadem fere verba in epistola de damnatione schismaticorum ap. Ussermann Prodr. II, p. 268 et apologiam pro Gebhardo Const. ep. ibid., p. 379-382: *Ut autem damnatorias sententias nostræ apostolice et ipsius principis apostolorum super Ananiam et Saphiram pari efficacia pollere non dubites,*

damnationem Spirensis episcopi et mortem ejus studiose consideres, etc. Reliqua habes supra hujus voluminis col. 1170.

(1300) Apolog. decret. Greg., col. 1107.

(1301) Cf. epistolam de damnatione schismaticorum col. 1169, ubi e. g. hæc leguntur: *Anno igitur dominicæ incarnationis 1076, Gregorio VII papa in apostolica sede constituto, Reliqua vide hujus voluminis col. 1169.*

gatione ad Romanam sinodum, quæ in proxima A quadragesima celebrata est (1302), ipsum apostolicum ab apostolica sede contumaciter jussit descendere (1303). Set missi ejus turpissime in sinodo tractati, vix a Romanis, adjuvante papa, evaserunt. Ipsum autem regem, sinodo indicante, fidelitate hominum, regno et communione privavit, et omnes ei ad regnum juratos juramento absolvit. Omnesque episcopos, qui regi sponte contra papam faverant, officio et communione privavit; reliquis autem, qui invitati eidem conspirationi intererant, usque ad festivitatem sancti Petri indutias dedit (1304). Godefrius dux, filius Godefridi ducis, particeps immo auctor supradictæ conspirationis, turpiter a quodam coquo per posteriora cum ad necessarium sederet vulneratus, ante ³²⁴ medium ³²⁵ quadragesimæ ³²⁶ B expiravit. Item Willihelmus Trajectensis episcopus, multa in apostolicum conviciatus, subitanea morte, absque æcclesiastica communione post ³²⁷ pascha ³²⁸ multatur; cui Conradus subrogatur. Jam omnes pene principes regni a communione Heinrici se sequestrarunt. Mense igitur Octobri colloquium apud Openheim a principibus regni colligitur, cui legatio sedis apostolicæ interfuit. Ibi Henricus, in purificationem sanctæ Mariæ tunc proximam se præsentandum domno papæ apud Augustam firmissime promisit. Nam et illuc domnum apostolicum ipse cum principibus regni invitavit. Frater Kadalaus ex seculari militia conversus, ad Openheimense colloquium legationem papæ detulit, quam eidem multum egrotanti papa in remissionem omnium peccatorum imposuit. Expleta igitur legatione, frater Kadalaus suscepto monachi habitu, sub evangelica perfectione requievit in pace.

MLXXVII.

Dux Bolenorum (1305) se in regem coronavit. Maxima nix totum regnum a 2 Kalend. Novemb. anni prioris, usque in 7 Kalend. Aprilis anni præsentis obtinuit. Henricus rex dictus, propriæ causæ diffidens, et idcirco generalem audientiam subterfugiens, furtive Italiam contra papæ præceptum et concilia principum intravit, et apostolico ad condictum diem Augustam tendenti, ante purificationem sanctæ Mariæ Canusii ³²⁹ obviavit (Jan. 28). Ubi et ab eo per inauditæ humiliationis simulationem, utcumque potuit, non regni, set communione tantum concessionem vix demum extorsit, dato tamen prius sacramento, ut de objectis criminibus ad C judicium papæ satisfaceret, nec papæ vel alicui ejus fideli usquam eunti vel redeunti aliquam molestiam inferri consentiret. Hoc autem juramentum nec 15 dies observavit, captis venerabilibus ³³⁰ episcopis, Geraldo Ostiensi ³³¹, et Anselmo Lucensi.

Unde et papa missis legatis principibus regni declaravit, se parum profecisse, in eo quod illum in communionem receperit, cum omnes ³²⁷ synoniaci vel excommunicati non minus tunc ferverentur ab eo quam pridem. His ergo auditis, princeps regni generali colloquio apud Forechein 3 Idus Martii habito, egregium ducem Roudolfum sibi in regem sublimarunt, quem in 7 Kal. Aprilis, ubi eo anno medium quadragesimæ occurrit, Mogontia ³²⁸ coronarunt. Maxima autem nix, quæ eo anno tamdiu totam terram obtexit, in electione novi regis resolvi tandem incepit. In die autem consecrationis ejus per suggestionem simoniacorum clericorum maxima seditio Mogontia ³²⁹ orta est, ita ut etiam palatium irrumpere vellent, et religiosissimos clericos et monachos occidere. Sed dextera Dei milites novi principis, licet inermes, ita protexit, ut nullum nisi unum ex suis perderent, ex adversariis autem plus quam centum partim ferro partim aqua necarent. Quibus etiam pro homicidiis hujusmodi a legatis apostolicæ sedis talis penitentia imposita est, ut singuli aut 40 dies jejunarent, aut 40 pauperes semel pascerent, nec tamen æcclesiasticam communionem quasi homicidæ vitarent. Roudolfus rex post consecrationem in Sueviam secedens, regnum sibi subjugavit. Interim Henricus Longobardia morabatur, ad quem Cincius, civis Romanus, secum ducens captum venerabilem Cumanum episcopum, nomine Reginaldum, Papiam venit, quippe remunerari a Henrico volens, eo quod in servitium ejus hunc modo episcopum et in præterito anno domnum apostolicum captivaverat; set ibi subitanea morte præventus, debitam remunerationem accepit, quam tot sacrilegiis promereri non timuit. Henricus ³³⁰ audita promotione Roudolfi, auxilium papæ contra illum imploravit, licet supradictum Ostiensem episcopum in captione adhuc teneri permiserit. Unde et papa illi respondit, se non posse ejus interpellationi satisfacere, quamdiu apud illum sanctus Petrus in legato suo ligatus ³³¹ teneretur. Frustrata igitur supplicatione sua, animum in tyrannidem convertit, nec regnum jam per justiciam, set per violentiam obtinere cogitavit. Rex autem Roudolfus apud Augustam gloriosissimum pascha celebravit (Apr. 16) cum legatis apostolicæ sedis. Ex quibus unus, religiosissimus scilicet abbas Bernardus, Romam dirigitur set ab Oudalrico comite (1306), Henrici complice, captus et prædatus, annum pene dimidiavit in captivitate, quem Cluniacensis abbas de manibus Henrici vix demum eripuit. Rex ³³² autem post pascha generale colloquium apud Ezzelingin cum principibus regni collegit, quo soluto, ipse cum admodum paucis ad obsidendum quoddam cast. l.

VARIE LECTIONES.

³²⁹ noctis 5. ³²⁸ supra lin. 1. ³²⁷ venerabilibus 1. ³²⁶ ostiense corr. ostiensi 1. ³²⁵ deest 5. ³²⁴ deest 3.
³²³ H. rex 2. ³²² legatus corr. ligatus 1. ³²¹ R. 2.

NOTÆ.

(1502) Mansi XX, 467.

(1303) Vide col. 1169.

(1304) Officio — dedit. Ibid., p. 220.

(1305) Boleslaus II.

(1306) de Lentzburg addit. 3.

lum perrexit. Set ecce ex improvise emulus ejus A Heinricus cum maxima multitudine Boemiorum et Bajoariorum advenit, quos cum rebus æcclesiarum derepente sibi comparare potuit; quibus libentissime rex cum ipsis paucis quos eo tempore habuit obviasset, si non principes ejus hoc in aliud tempus differendum cautius judicarent. Heinricus igitur accepta occasione, omnia circumquaque præda, ferro, et igni non cessavit devastare, homines quoque more pecudum captivare ³⁴². Nam fautores ejus ex Boemia, homines libentius quam pecudes prædabantur, ut eos usque ad satietatem suæ libidini inhumanæ prostituerent, et postea inhumanus eos Cinocephalis devorandos venderent. Rex autem Roudolfus, celebrato pentecoste apud cellam Sancti Aurelii (Jun. 4) (1307), legatum quandam ad apostolicum direxit, et ipse in Saxoniam properavit. Eo tempore Heinricus imposita sibi corona apud Ulmam, interdictum regnum usurpavit; ubi et prædictum comitem Oudalricum, ut ³⁴³ optime promeritum, inbeneficiavit, eo quod venerabilem abbatem Bernardum, apostolici legatum, adhuc in captione cruciaret. Vercellensis quoque episcopus, depositi regis cancellarius, cum omnibus suis sequacibus generale colloquium circa Kalendas Maii in Runcalibus condixit, ut si aliquo modo posset, Gregorium papam deponeret. Sed ipse ad eundem terminum absque æcclesiastica communione vitam simul et episcopatum heu miserabiliter deposuit, quo ille papam nefaria præsumptione statuit deponere.

Non multo post ejus interitum præfectus Romanæ urbis, indefessus miles sancti Petri contra scismaticos, a quodam Heinrici fautore crudeliter occiditur. Ad cujus corpus in parvo tempore plus quam viginti miracula contigerunt, ut fidelium virorum relatione didicimus. Imbrico Augustensis episcopus, qui in præterito pascha Roudolfo regi fidelitatem juravit, nil de perjurio curans, Heinrico adveniendi adhesit, et apud illum quamdam die missam faciens, hanc sibi conditionem miser imposuit, ut sacræ oblationis perceptio in judicium ei proveniret, si dominus ejus Heinricus regnum sibi injuste usurparet. Post hanc temerariam perceptionem parvo tempore quod supravixit usque ad mortem, nunquam se sanum de lecto levavit. Nam circa Kalendas Julii absque æcclesiastica communione defunctus est. Item Sigehardus Aquileiensis patriarcha, in auxilium Heinrici contra bannum apostolici armata manu veniens, in amentiam vertitur apud Ratisponam, et ex ipso itinere repentina morte intercipitur; sicque domum non sine aliquibus suo-

rum funeribus, in corpore et anima mortuus, reportabatur. Augusto inense jam pene transacto, Heinricus cum scismaticorum multitudine procinctum ³⁴⁴ in Saxoniam promovere decrevit (Aug.) . cui Roudolfus rex ³⁴⁵ cum Saxonibus usque Herbiopolim obviam processit, et eandem urbem, sibi rebellantem, obsedit; quo dum fideles ejus ex Suevia properarent, in Heinricum ejus emulum offenderunt, qui a facie eorum secedens, plus quam centum homines in una æclesia, id est apud Wizinloch ³⁴⁶ (1308), sibi resistentium, concremavit sicque ultra Renum fugiens, ab incepto itinere fideles regis divertere non potuit. Eo tempore papa utrique regi ex parte sancti Petri præcepit ut treuvas ad invicem facerent, et adventum ejus ad Teutonicas partes pro B dirimenda lite non impedirent, set debitum consilium et auxilium ad hoc iter ei præberent. Legatis autem suis, qui adhuc in Teutonicis partibus morabantur, præcepit, ut ex duobus regibus illum excommunicarent, qui prædictæ legationi non obedi- ret, obedientem vero ex parte sancti Petri in regno confirmarent. Quod et non multo post factum est (Nov.); scilicet in die sequenti post festivitatem sancti Martini, Goslarie, Heinrico pro inobedientia iterum excommunicato et Roudolfo pro obedientia in regnum sublimato. Nam Heinricus prædictam legationem papæ nec suscipere dignatus est, nec animum ad treuvæ compositionem, set ad tyrannidis crudelitatem intendit ³⁴⁷. Geraldus venerabilis Ostiensis episcopus, de ³⁴⁸ quo supra commemoravimus, jam dudum Deo ³⁴⁹ vivus, mundo crucifixus, de hujus vitæ ergastulo liberatus est, 8 Idus ³⁵⁰ Decembris. Agnes religiosissima imperatrix, jam ³⁵¹ 20 annis in viduitate ³⁵² Deo devotissime serviens, nec filio suo Heinrico contra apostolicam sedem in aliquo consentiens, Romæ requievit in pace 19 Kal. Januar ³⁵³. Sepulta Romæ in æclesia sanctæ Petronillæ.

MLXXVIII.

Heinricus iterum apostolicæ sedi de sua quasi injusta damnatione conquæritur. Unde Gregorius papa facto concilio mense Martio (1309) idoneos legatos iterum destinavit, qui facto generali colloquio, causam regni juste determinarent: et omnes sinodali sententia damnavit, quicumque impedirent, ne colloquium fieret. Quod Roudolfus libentissime voluit fieri; Heinricus autem, utcumque potuit, illud

* In hoc concilio facta est exceptio quarundam personarum de Heinriciana excommunicatione, et hoc utique ad tempus, id est uxorum, filiorum, servorum et reliquorum, qui non scienter vel saltem non libenter excommunicatis sociantur in margine addita 1. desunt 2. habentur in 3. post Martio.

VARIE LECTIONES.

³⁴² h. q. m. p. c. desunt 3. ³⁴³ ut o. p. in loco raso eadem tamen manu postea incerta 1. ³⁴⁴ p. movit in Saxoniam, cui 2. ³⁴⁵ deest 2. ³⁴⁶ i ap. Wizinloch supra lineam eadem manu scripta 1. desunt 3. ³⁴⁷ Quæ sequuntur, in margine littera minori addita sunt 1. 2. ³⁴⁸ de q. s. c. desunt 2. ³⁴⁹ sclo corr. do 1. deo 2. seculo 3. ³⁵⁰ VIII. ID. 1. IX. Idus 3. ³⁵¹ i. dudum XX 2. ³⁵² viduate 1. ³⁵³ 19. K. I. desunt 3.

NOTÆ.

(1307) Hirschau.
(1308) Wisloch.

(1309) Mansi XX, 503.

impedire non cessavit. Nam contra præceptum apostolici maxima multitudo flagiciosorum adunata, procinctum in Saxoniam paravit, cui rex Roudolfus apud Strowe cum exercitu obviavit : et illo fugato, ipse campum victoriæ obtinuit, 7 Idus Augusti. Occubuit tamen ibi ex parte Roudolfi Wezel, venerabilis Magideburgensis episcopus, et Wormaciaccensis episcopus captus est. Infinita autem multitudo utrimque occubuit : plures tamen et excellentiores ex parte Heinrici. Eodem tempore, cum Alemanni facto exercitu ad domini suum regem ³⁸⁴ Roudolfum properarent, pene 12 milia conjurati populi transitum Nectaræ ³⁸⁵ fluvii illis prohibentia partim occiderunt, plurimos autem misericordius castigando eunuchizaverunt. Deinde quandam munitionem inimicorum facto impetu occupaverunt. Roudolfo igitur in Saxoniam reverso, Henricus derepente recollectis viribus, Alemanniam præda, ferro et igni, circa festivitatem omnium sanctorum devastavit. Terram ³⁸⁶ videlicet catholicorum ducum Berthaldi atque Welfonis et aliorum sancti Petri fidelium penitus dissipare aggressus est. Tunc quoque parum minus quam centum ecclesiæ in ³⁸⁷ illa expeditione violatæ sunt. Eodem etiam tempore ex parte Roudolfi Bertaldus Carinthiorum dux, piæ memoriæ, et Henricus marchio, obierunt in pace. Facto autem alio concilio Romæ, 13. Kal. Decemb. (1310) utriusque regis legati licet non eadem veritate in synodo jurare, quod domini eorum non impedierint ³⁸⁸ colloquium pro causa regni statuendum. Unde et papa ea vice inter eos judicare non potuit : quamvis bene sciret, cui parti magis justitia faveret. In sinodo ista Beringarius Andegavensis ³⁸⁹ canonicus, ut ³⁸⁹ ab ³⁸⁹ heresi ³⁸⁹ sua ³⁸⁹ respisceret ³⁸⁹, sinodaliter ³⁸⁹ convenitur ³⁸⁹, eique induciæ usque ad proxime futuram sinodum conceduntur (1311).

MLXXIX.

Gregorius papa sinodum Romæ mense Februario collegit (1312), in qua Beringarius ³⁸⁹ jam ³⁸⁹ tercio ³⁸⁹ convictus ³⁸⁹ heresim ³⁸⁹ suam ³⁸⁹ abjuravit ³⁸⁹ et ³⁸⁹ anathematizavit ³⁸⁹ quæ asserit : corporales res in altari positas non ³⁸⁹ vere ³⁸⁹ sed ³⁸⁹ figurate tantum in corpus et sanguinem Domini transire (1313). In eadem sinodo Henricus Aquilejensis patriarcha papæ juravit, nulli se deinceps communicaturum, quem ³⁸⁹ D unde emulus ³⁸⁷ ejus ³⁸⁷ congregata multitudo omnium scismaticorum sive excommunicatorum, apud Briximam (1315) legitimum papam abjuravit

A absque spe recuperationis deposuit ³⁸⁹, et scriptum quod dicitur sancti Oudalrici ad papam Nicolaum de nuptiis presbiterorum, et capitulum Pafnutii de eadem re, immo omnia sacris canonibus adversa, damnavit. In hac sinodo legati regis Roudolfi super Henricum proclamaverunt, eo quod totum regnum confundere et sanctam ecclesiam conculcare non cessaret. Iterum igitur papa legatos suos pro causa regni determinanda ad Teutonicas partes destinavit, videlicet venerabilem Petrum Albanensem episcopum, Petrum inquam illum, qui jam dudum Florentinum episcopum, nomine Petrum, probavit symoniacum : quippe per medium ignem transiens absque lesione, unde et igneus cognomine, Albanensem episcopatum promeruit obtinere. Cum quo et ³⁸⁹ B Oudalricus Paduanus episcopus in legationem destinatur. Legatus autem Heinrici, legatos ³⁸⁹ papæ priusquam abirent in eadem sinodo jurejurando securos fecit de conductu et obedientia domini sui. Item legatus Roudolfi de obedientia domini sui in sinodo juravit. Legati igitur sedis apostolicæ in Teutonicam terram pervenientes, obedientiam Roudolfi et inobedientiam Heinrici indubitanter probaverunt ; quod et ³⁸⁹ postea ³⁸⁹ cum ³⁸⁹ redirent ³⁸⁹, papæ ³⁸⁹ viva voce protestati sunt. In hac æstate venerabilis abbas Massiliensis Bernardus, vir plenus caritate, requievit in pace, 13 Kalendas Augusti ³⁸⁹. Doctor Adelbertus, facto verboque disertus, jam 30 annis mundo crucifixus, et in fine ad evangelicam perfectionem perductus, migravit ad Dominum, 3 Nonas Decembris.

MLXXX.

Iterum Henricus post epiphaniam cum exercitu in Saxoniam venire disponens, a Roudolfo 6. Kalendas Februarii ³⁸⁹ fugatur, nec tamen ab incepta tyrannide compescitur ; de qua expeditione Roudolfus legatum statim Romam ad sinodum ³⁸⁹ direxit. Gregorius papa sinodum Romæ Martio mense collegit, ad quam de Teutonicis partibus prædicti sedis apostolicæ legati redierunt, et omnimodam Roudolfi obedientiam et Heinrici inobedientiam domno apostolico renunciaverunt. Unde ipse in fine sinodi ³⁸⁹ Heinricum deposuit, ipsumque cum omnibus suis fautoribus anathematizavit, et Roudolfum apostolica auctoritate in regia dignitate confirmavit (1314). Unde emulus ³⁸⁷ ejus ³⁸⁷ congregata multitudo omnium scismaticorum sive excommunicatorum, apud Briximam (1315) legitimum papam abjuravit

VARÆ LECTIONES.

³⁸⁴ deest 2. ³⁸⁵ neccari 3. ³⁸⁶ T. — aggressus est in loco raso 1. ³⁸⁷ i. i. e. in loco raso 1. ³⁸⁸ corr. ex impedirent 1. ³⁸⁹ in loco raso, littera minori scripta 1. ³⁸⁹ In — deposuit in loco raso littera minori scripta 1. ³⁸⁹ l. p. a. in e. in loco raso littera minori scripta 1. ³⁸⁹ in loco raso littera minori scripta 1. ³⁸⁹ XIII K. Aug. supra lin. 1. ³⁸⁹ VI. K. Febr. supra lin. 1. ³⁸⁹ ad s. in loco raso littera minori 1. ³⁸⁹ H. — anathematizavit in loco raso litt. min. 1. ³⁸⁷ supra lineam adjecta 1

NOTÆ.

(1310) Mansi XX, 507.

(1311) Cf. Bernoldi librum De Berengarii damnatione, p. 435.

(1312) Mansi XX, 525.

(1313) Bern., De Bereng. damn., p. 455.

(1314) De facta in eodem concilio damnatione Ottonis episcopi Constantiensis v. Bernoldi apologiam pro Gebehardo episcopo apud Uss. II, 381, cf. acta concilii Mansi XX, p. 531.

(1315) V. Mon. Germ. Legg. II, 51.

(Jun. 25), et Guibertum, Ravennatem³⁶⁶ quondam A
episcopum, set jam triennio a papa Gregorio in-
cuperabiliter depositum³⁶⁶ et anathematizatum (1516),
sibi non in papam, set in heresiarcham elegit³⁶⁶.
Deinde apud Magontiam conventu facto, eandem
ipsam electionem a quibuscumque potuit confirmari
fecit. Jam autem mediante Octobri, Heinricus expe-
ditionem in Saxoniam iterum parans, a militibus
Roudolfi itinere unius diei fugatur, quamvis in e-
adem congressione Roudolfus rex piæ memoriæ oc-
cubuerit (Oct. 15). Ille, inquam, alter Machabeus
cum inter primos hostibus instaret, in servitio sancti
Petri occumbere promeruit, et postea uno die su-
perstes, omnibus suis rite ordinatis, ad Dominum
migrasse non dubitatur Idibus Octobris. Regnavit
autem tres annos et dimidium. De cujus obitu omnes
religiosi utriusque sexus, et maxime pauperes, do-
luerunt. In cujus animæ³⁶⁹ commendationem Saxo-
nes innumerabiles elemosinas fecerunt. Erat enim
procul dubio pater patriæ, servantissimus justiciæ,
indefessus propugnator sanctæ æclesiæ. Sepultus
est autem apud Merseburg gloriosissime. Eodem die
decessionis ejus in Longobardia milites prudentia-
simæ³⁷⁰ ducis Mathildæ fugantur ab exercitu pene
totius Longobardiæ, apud Vultam prope Mantuam.
Ipsa³⁷¹ quoque die Gisilbertus religiosissimus pre-
sbyter et monachus et Roudolfi regis ad papam lega-
tus, Longobardiæ requievit in pace. His temporibus
Heinricus totam Italiam adeo conturbavit, ut nullus
secure ad limina apostolorum posset ire, qui non
prius abjuraret, quod ad papam Gregorium diversu-
rus non esset.

MLXXXI.

Heinricus post obitum Roudolfi regis Veronam in
pascha venit, et inde ad invadendam Romam (1517),
cum suo non apostolico, set apostata Guiberto, utputa
domni apostolici non senel perjuro et³⁷² anathema-
tizato³⁷², profectus est, set inacte³⁷² reversus est.
Eodem tempore principes regni Teutonicorum, sci-
licet archiepiscopi, episcopi, duces, marchiones et
comites, conventu facto, Heremannum nobilem vi-
rum sibi in regem elegerunt; qui statim de eodem
conventu aciem contra fautores Heinrici direxit.
Ipsi enim electionem ejus impedire volentes, eodem
tempore maximam multitudinem contraxerunt; set
novo rege ex improvise irruente, omnes penitus aut
cede prostrati sunt, aut inrevocabiler fugati, licet
regis militibus se insequentibus non parvo præsta-

rent numero. Quapropter rex de divino auxilio tali
triumpho certificatus, eadem nocte in campo victo-
riæ castra metatus est, et postea ad subjugandum
sibi regnum digressus est. Electus est autem ante
festivitatem sancti Laurentii, et in sequenti die post
festivitatem ejusdem sancti, de inimicis triumphavit
in confinio Bajoariæ, in loco qui dicitur Hoste-
te (1518). Postea in Saxoniam consecrandus dis-
cessit.

MLXXXII.

Heremannus rex natalem Domini gloriosissime
celebravit Goslarie; ibi etiam in festivitate sancti
Stephani, eo quod patronus ejus fuerit, regiæ digni-
tatis unctionem et coronam, principibus regni anni-
tentibus, ab episcopis sollemniter accepit. Heinricus
autem in Italia, assumpto apostata suo Guiberto,
iterum Romam invasurus proficiscitur, adunata
multitudine scismaticorum; ibique ea æstate mora-
tus pene incassum laboravit, nisi quod milites suos
quibusdam castellis, ut facerent werram Romanis,
imposuit, quia eum nec hac vice Romam intrare
permiserunt. Ignem quoque in domum sancti Petri
per quendam traditorem immittere voluit, set Dei
misericordia protegente non potuit. Cogitavit enim,
ut de improvise portas irrumperet³⁷³, si Romani
derelictis propugnaculis ad incendium restinguen-
dum concurrerent; unde ignem domibus quibusdam
Sancto Petro contiguis immitti fecit. Set domus
apostolica huic versutiæ obviavit; nam primum
visio incendio, omnes milites Romanos³⁷⁴, ad pro-
pugnacula defendenda transmisit, ipseque solus fidu-
cia sancti Petri fretus, facto signo³⁷⁵ crucis con-
tra³⁷⁶ incendium³⁷⁶, ignem progredi ulterius non
permisit. Igitur Heinricus capto venerabili episcopo
de Sutria (1519), aliisque nonnullis, suoque apo-
stata Guiberto in Tiburtina urbe ad infestandos Ro-
manos derelicto, ipse Longobardiam revertitur. He-
remannus autem rex multum de adversitate sedis
apostolicæ dolens, eamque de manibus Heinrici li-
berare volens, expeditionem in Italiam paravit³⁷⁷,
unde et de Saxonia in Sueviam venit.

MLXXXIII.

Heremannus rex natalem Domini in Suevia cum
principibus regni satis honorifice celebravit. Inde
cum exercitum in Longobardiam promovere vellet,
molesta sibi legatio de Saxonia venit; quippe quod
Otto dux prudentissimus miles obierit, quem in
Saxonia pro capite³⁷⁸ omnium suorum reliquit; in

VARIE LECTIONES.

³⁶⁶ ravennatem usque depo in loco raso, situm usque elegit in marg. litt. min. 1. ³⁶⁹ annæ 1. ³⁷⁰ entis-
simæ ducis in loco raso litt. min. 1. ³⁷¹ ita 1. ³⁷² supra lineam addita 1. ³⁷³ macte 3. ³⁷⁴ irrumperent
deleto postea n 1. irrumperent 2. ³⁷⁵ romonas corr. romonos 1. ³⁷⁶ supra lineam addita 1. ³⁷⁷ ita 1.
præparavit 2. ³⁷⁸ capitaneo 2.

NOTÆ.

(1516) Eadem verba legimus in ep. Gebhardi
arch. Salisb. ad Heremannum Metensem ap. Hugonem
Flav. Mansi XX, 542. De Guiberto cf. Gregorii
Reg. VIII, 5, 7, 12, 15, 14.
(1517) Cf. Greg. epist. ad ep. Pataviensem Reg.

IX, 5, et ad Desiderium abbatem Casinensem Reg.
IX, 11.

(1518) Hochsted ab Danubium.

(1519) Est Bonizo. Uss.

ejus obitu maximum scisma futurum non dubitaret ³⁷⁹, nisi hujusmodi scisma anticipare maturaret. Hac igitur necessitate, postposita expeditione, Saxoniam festinanter redire compellitur. Iterum Henricus cum multitudine scismaticorum sive excommunicatorum ante pentecosten Romam impugnaturus ³⁸⁰ aggreditur, et domum Sancti Petri in sabbato infra epdomadam pentecostes armata manu aggreditur. Sicque ³⁸¹ Guibertum Ravennatem, perjurum, depositum et anathematizatum, apud Sanctum Petrum intronizavit, non per Ostiensem, et Albanensem, et Portuensem episcopos, qui hoc privilegium habent, ut papam consecrent; sed per Mutinensem et Ariminensem ³⁸² exepiscopos, utpote iam multis annis depositos et anathematizatos. Statim igitur juxta Sanctum Petrum quendam monticulum, nomine Pallacolum (1320), incastellavit, eique milites multos, ut impugnarent Romanos, imposuit, qui ³⁸³ eum Transiberinas regiones urbis nullo pacto intrare permittebant. Multi tamen jam ex Romanis Henrico consenserant, partim precio inducti ³⁸⁴, partim multis promissionibus seducti, omnes autem æqualiter jam trienni ³⁸⁵ impugnatione nimium fatigati. Quid plura? Omnes pene Romani, præter principem Salernitanum, hoc cum Henrico laudaverunt, ut papa Gregorius sinodum in medio Novembri colligeret Romæ, cujus sinodi statuta de causa regni nec Henrico, nec Romanis, immo nulli penitus liceret prævaricari. Henricus quoque ituris ad illam sinodum et redituris securitatem jurejurando fecit. Unde et papa omnes religiosos episcopos et abbates ad sinodum literis suis vocavit. Reverso igitur Henrico Longobardiam, milites ejus quos in castello illo prope Sanctum Petrum dimisit, repentina mors pene omnes invasit, inter quos et Oudalricus de Gosceheim ³⁸⁶ absque æclesiastica communione ³⁸⁷, heu! miser interiiit, auctor hujus scismaticæ conspirationis et inceptor. Ex 500 autem militibus, qui in illo castello pro custodia dimissi sunt, vix 30 gladium sancti Petri, ut aiunt, concessa vita evaserunt. Ipsum autem castellum a Romanis penitus solo adæquatatum est. Henricus igitur Ravennate suæ interim Ravennam transmissa, ad prædictam ³⁸⁸ sinodum ³⁸⁸ profectus est, quo et legati Teutonicorum principum ire debuerunt; set a Henrico in via apud Forum Cassii (1321) capti et prædati sunt circa festivitatem sancti Martini ³⁸⁹, licet omnibus sinodum illam pe-

tentibus securitatem juramento promiserit. Unde et Romani multum contra Henricum murmurare ceperunt. Erant autem religiosissimi ³⁹⁰ monachi et clerici, quos in captione fecit cruciari; cum quibus et Ottonem venerandum Ostiensem episcopum captivavit (1322), videlicet ad ipsum ab apostolica sede transmissum. Multi tamen ex Francigenis ad illam sinodum tam episcopi quam abbates pervenerunt. Meliores autem episcopi et domno apostolico magis necessarii, id est Ugo Lugdunensis, Anselmus ³⁹¹ Lucensis, Reginaldus ³⁹² Cumanus, specialiter a Henrico ad sinodum pervenire ³⁹³ prohibiti sunt. Domnus tamen papa sinodum tribus diebus sollemniter celebravit, et ne Henricum specialiter iterum anathematizaret, vix a sinodo exoratus, omnes tamen excommunicavit, quicumque aliquem ad Sanctum Petrum vel ad papam venientem quoquo modo impedirent. Sed jam advenit terminus, ad quem Romani, nesciente papa, Henrico se effecturos juraverant, ut aut Gregorius papa eum incoronaret, aut alius quem ipsi illo expulso eligerent. Quod juramentum licet in præterita æstate factum fuerit, omnes tamen intimos papæ usque ad terminum pene latuit. Adveniente igitur termino, Romani papæ de juramento manifestaverunt, dicentes, se Henrico jurasse, non ut papa illum sollemniter regali unctione incoronaret, sed tantum simpliciter, ut ei coronam daret. Annuit igitur papa eorum votis, ut eos a juramento absolveret, videlicet ut Henrico, si vellet, cum justicia, sin autem, cum maledictione coronam daret. Unde Romani mandaverunt Henrico, ut veniret ad accipiendam coronam cum justicia, si vellet; sin autem, de castello sancti Angeli per virgam sibi dimissam a papa reciperet. Sed Henrico utrumque recusante, alium legatum illi direxere, qui eos bello defenderet, si necesse esset: se bene attendisse quod ³⁹⁴ juraverint, nec se amplius eo juramento detineri obnoxios. Igitur domno papæ ³⁹⁵ multo firmitus quam pridem consilio ³⁹⁶ et auxilio adhæsere. Henricus autem multo instantius pro eis suæ parti applicandis, nunc minando, nunc promittendo laboravit, multumque tempus circa Romam moratus huic negotio invigilavit. His temporibus piæ memoriæ Stephanus quondam rex Ungarorum, D qui se ipsum cum sua gente ad fidei Christi convertit, post quadragesimum obitus sui annum (1325) miraculis claruit. Salomon rex Ungarorum, set regia

VARIAE LECTIONES.

³⁷⁹ hinc littera paullo minor, sed mox iterum crescit 1. ³⁸⁰ pugnaturus 2. ³⁸¹ Sicque — anathematizatos littera minori in margine addita 1. ³⁸² ariminensem 2. ariminensem 3. ³⁸³ qui — jam littera minori addita; jam in loco raso 1. ³⁸⁴ conducti 2. ³⁸⁵ triennii 2. ³⁸⁶ gozceheim 4^b. ³⁸⁷ supra lineam additum 1. ³⁸⁸ in loco raso litt. min 4. ³⁸⁹ hunc tres lineæ usque fecit cruciari in loco raso, et que sequuntur alio atramento scripta sunt 1. ³⁹⁰ religiosi 2. ³⁹¹ anselmus 2. ³⁹² reginaldus 2. ita et infra. ³⁹³ venire 2. ³⁹⁴ q. 1. qd 2. quid 3. ³⁹⁵ papa 2. apostolico 3. 4^b. ³⁹⁶ manu sac. XVI. vel XVII. plio correctum est.

NOTÆ.

(1320) Ad Tiberim prope castellum S. Angeli.
(1321) Hodie Sancta Maria di Forcassi, a meridie Viterbii prope Vetrallam.

(1322) Cf. Mansi XX, 587.

(1325) Ejus obitum anno 1038 reponit Hermannus. Uss.

dignitate indignissimus, prædicti Heinrici cognatus (1524), a compatriota suo, nomine Latislao³⁹⁷, regno privatus incarceratur, et ille pro eo regia dignitate sublimatur. Beringarius novæ heresis de corpore Domini auctor, eo tempore deficiens abijt in locum suum; qui licet eandem heresim sepissime in sinodo³⁹⁸ abjuraverit, ad vomitum tamen suum canino more non expavit redire. Nam et in Romana sinodo canonicè convictus heresim suam in libro a se descriptam combussit, et abjuratam anathematizavit; nec tamen postea dimisit³⁹⁹. Sed⁴⁰⁰ jam septennio totum Romanum imperium civili bello, immo scismatis discidio laboravit, aliis quidem domno apostolico, aliis autem Heinrico faventibus, et ob hoc utrimque⁴⁰¹ totum regnum⁴⁰² præda, ferro et igni miserabiliter devastantibus. Paucissimi catholici episcopi ex parte apostolici remanserunt; qui et a propriis sedibus expulsi, suis gregibus providere non permittebantur. Quapropter omnes pene religiosi, sive clerici sive laici, in aliqua monasteriorum latibula hujusmodi mala declinavere, ne videlicet devastationem sanctæ æclesiæ cernerent, cui in nullo adminiculari possent. Satius⁴⁰³ enim illis videbatur, ut saltim se ipsos delitescendo salvarent, quam pro aliis incassum laborando cum eisdem perirent. Eo autem tempore in regno Teutonicorum tria monasteria cum suis cellulis, regularibus disciplinis instituta egregie pollebant: quippe cœnobium sancti Blasii in Nigra Silva, et sancti Aurelii, quod Hirsangia dicitur, et sancti Salvatoris, quod Scefhusin, id est navium domus, dicitur. Ad quæ monasteria mirabilis multitudo nobilium et prudentium virorum hac tempestate in brevi fugiit, et depositis armis evangelicam perfectionem sub regulari disciplina exsequi proposuit, tanta inquam numero, ut ipsa monasteriorum ædificia necessario ampliarent, eo quod non aliter in eis locum commanendi haberent. In his itaque monasteriis nec ipsa exteriora officia per seculares, set per religiosos fratres administrantur, et quanto nobiliores erant in seculo, tanto se contemptibilioribus officiis occupari desiderant, ut, qui quondam erant comites vel marchiones⁴⁰⁴ in seculo, nunc in quoquina vel pistrinò fratribus servire, vel porcos eorum in campo pascere pro summis deliciis computent. Ibi nempe et porcarii et bubalci præter habitum idem sunt quod monachi (1525). Tanto autem caritatis ardore omnes pariter fervent, ut quilibet eorum non tam suum

A quam alienum desideret proficuum; et in exhibenda hospitalitate tam mirabiliter insudant, ac si se perdidisse estiment, quicquid pauperibus Christi vel hospitibus non erogaverint.

MLXXXIV.

Heremannus rex nativitatem Domini in Saxonia celebravit. Emulus autem ejus in Romanorum finibus hiemavit, ibique Guibertum Ravennatem suum Romam venturum expectavit, ut ab eo apud Sanctum Petrum incoronaretur, eo quod Gregorius papam ad hoc flectere non posset, ut eum, nisi legitime reconciliatum, incoronare vellet. Reginnaldus (1526) Cumanus episcopus, scientia et religione clarissimus, et ob hoc Gregorii⁴⁰⁵ papæ adjutor studiosissimus, migravit ad Dominum 6 Kal. Febr. B Welf dux Bajoariæ civitatem Augustam a quodam Sigefredo, nec nominando episcopo, cum Bajoariis invasam, viriliter eripuit, eamque legitimo pastori nomine Wigoldo subjugavit. Sigifredus Mogonciacensis archiepiscopus, Gregorii papæ per multas tribulationes adjutor indefessus, requievit in pace (1527). Regina Anglorum obiit (1528), uxor Willihelmi⁴⁰⁶ regis, qui totam Anglorum terram Romano pontifici tributariam fecit, nec aliquem in sua potestate aliquid emere vel vendere permisit, quem apostolicæ sedis inobedientem deprehendit. Rex Ungarorum Latislaus⁴⁰⁷, parti catholicorum assentaneus, emulum suum Salomonem de carcere relaxatum, Ratisponam ad uxorem suam ire permisit, licet ingratam. Nam nec illa nec ille conjugale fedus ad invicem eatenus servaverunt, immo contra apostolum se ipsos invicem fraudare⁴⁰⁸ non timuerunt. Erat autem ipsa soror Heinrici sepe nominati, quæ et ab ipso jam diu Ratisponæ sustentabatur, etiam ante quam maritus ejus captivaretur. Henricus Aquitleniensis expatriarcha, non semel domni apostolici perjurus et excommunicatus, in corpore et anima moritur (1529). His temporibus rex Constantinopolitanus maximam pecuniam Heinrico quondam regi transmisit ut Roubertum Wiscardum, ducem Calabriae et Apuliae et juratum⁴⁰⁹ militem domni papæ, in ultionem ejusdem regis bello appeteret. Nam Roubertus jam dudum fides Constantinopolitanorum invasit, iterumque illuc expeditionem movere disposuit. Sed Henricus acceptam pecuniam non in prociectum supra Roubertum, quod juramento promisit, set ad conciliandum sibi vulgus Romanum expendit, cujus adjutorio Lateranense palatium fe-

VARJÆ LECTIONES.

³⁹⁷ Talislao 4b. ³⁹⁸ in s. desunt 2. ³⁹⁹ vox pene deleta 1. ⁴⁰⁰ Hinc usque haberent scriptura valde palida 1. ⁴⁰¹ plerumque manus sec. XVI. XVII. in 1. ⁴⁰² r. t. 2. ⁴⁰³ Satis 2. ⁴⁰⁴ marchio 2. ⁴⁰⁵ græc 1. gregorio 2. ⁴⁰⁶ Willihalmi 2. ⁴⁰⁷ Tatislaus 4b. ⁴⁰⁸ fraudare 1. ⁴⁰⁹ A. conjuratum 2.

NOTÆ.

(1524) Scilicet sororis ejus maritus. Uss.
(1525) Cf. Gerberti Historiam Nigræ Silvæ t. I, p. 259, 325. Burchardus De casibus S. Galli cap. 7, SS. t. II, p. 159.
(1526) Comensis.

(1527) Obijt exsul in Thuringia 14. Kal. Mart. Uss.
(1528) Mathildis, Balduini V. Flandriæ comitis filia, quam anno 1083. d. 2 Nov. defunctam alii memorant. Uss.
(1529) Vid. supra ad ann. 1079.

ria quinta ante Palmas (*Mart.* 21) cum suo Ravennate Guiberto intravit. Nobiles autem Romani præter admodum paucos cum domno papa Gregorio tenuerunt, qui et 40 obsides ei dederunt. Papa autem in castellum sancti Angeli se recepit, omnesque Tiberinos pontes et firmiores Romanorum munitiones in sua obtinuit potestate. In die igitur resurrectionis dominicæ (*Mart.* 31) Henricus ab heresiarcha suo Ravennate coronam non gloriæ set confusionis accepit. Nam hujusmodi coronator, juxta attestationem sanctorum patrum, non benedictionem, quam perdidit, set damnationem, quam habuit, suo coronato imposuit. Erat enim ipse aliquando Ravennas archiepiscopus, et omnimodam Romano pontifici obedientiam juravit, quam et nonnullo tempore fideliter executus est. Set non multo post, spreto juramento, singulari contumacia contra apostolicam sedem erigitur, unde et ab apostolica sede (1330) et ab episcopis totius æclesiæ in Romana sinodo (1331) post canonicas inducias inrecuperabiliter deponitur et anathematizatur; nec hoc semel, nec in una sinodo, set in omnibus sinodis, quotquot jam sexennio ⁴¹⁰ Romæ celebratæ sunt. Hic igitur ⁴¹¹ in perjurio ita inveteratus, et pro eodem sepius inrevocabiliter depositus et anathematizatus, sedem Romani pontificis, cui obedientiam juravit, per manus anathematizatorum, utpote sui similibus, præterito anno ⁴¹² invasit, legitimo pastore adhuc eidem sedi præsidente. Nempe Mutinensis et Aritinus exepiscopi cum reliquis excommunicatis eum ordinarunt; qui etiamsi catholici essent, et apostolica sedes (1332) pastorem non haberet, nullam tamen eidem sedi pontificem ordinare possent. Hujus enim ordinationis privilegium solis cardinalibus episcopis, Ostiensi, Albanensi et Portuensi ⁴¹³ a sanctis patribus est concessum, nec aliquibus aliis conceditur, ipsis hoc adimplere valentibus. Set hi libentius omnia extræma paterentur, quam tam sacrilegæ ordinationi tam superbissimi præsumptoris miscerentur, quem et ipsi cum domno apostolico sinodali judicio canonicè damnarunt. Ergo (1333) Mutinensis et Aritinus cum reliquis hereticis Ravennatem illum non in Romanum patriarcham, quod nullo modo potuerunt, set in damnatissimum heresiarcham promoverunt; ut quanto altius inter ipsos ⁴¹⁴ emineret, tanto majoris damnationis privilegium possideret. Quapropter et Henricus ab eodem incoronatus, damnationem ejus hereditasse non

A dubitatur; similiter et omnes, quicumque aliquid, quod a domno papa suscipiendum esset, a prædicto heresiarcha quasi susceptum usurpaverunt. Morabatur autem Henricus in Lateranensi palatio cum Ravennate suo, nec a fidelibus papæ ⁴¹⁵ per civitatem ad Sanctum Petrum transire permittebatur. Set in ipsa paschali ebdomada (*Apr.*) fideles apostolici bello aggreditur, in qua congressione 40 pene ex suis inter mortuos et vulneratos perdidit, nam reliqui fugerunt; ex parte autem domni papæ nec unus cecidit. Heremannus autem rex pascha celebravit in Saxonia (1334), ubi et maximæ treuæ ⁴¹⁶ inter fideles domni papæ factæ sunt, quæ et in toto pene Teutonicorum regno non multo post confirmatæ sunt. Roubertus Wiscardus dux Nordmannorum (1335) in servicium sancti Petri post Kal. Maii Romam armata manu invasit, fugatoque Henrico, totam urbem Gregorio papæ rebellem penitus expoliavit, et majorem ejus partem igni consumpsit, eo quod Romani quendam ejus militem vulneraverint ⁴¹⁷. Deinde acceptis obsidibus a Romanis, et in castello sancti Angeli, quod domum Theoderici dicunt, reservatis, ipse ad recuperandam terram sancti Petri cum papa Gregorio de Roma exercitum promovit, iterum Romam in festivitate sancti Petri reversurus. In brevi autem plurima castella et civitates domno papæ recuperavit. Henricus autem Rouberto resistere non valens, ad partes Teutonicorum satis festinato revertitur (*Jun.*)

B Eodem tempore milites prudentissimæ ducis Mathildæ in Longobardia contra fautores Henrici et inimicos sancti Petri viriliter pugnauerunt, ex quibus episcopum Parmensem et sex ⁴¹⁸ capitaneos cum aliis fere centum bonis militibus ceperunt. Equos etiam plus quam quingentos, et loricas plurimas, et omnia tentoria inimicorum, pleniter potiti victoria, habuerunt. Henricus vero circa Kal. Augusti expeditionem in Sueviam paravit (*Aug.*); set Suevis sibi obviantibus, pugnare noluit, quamvis eum erectis vexillis pluribus diebus ad pugnam provocaverint, et ex suis plus quam centum vel occiderint vel captivaverint. Nam prope Licum flumen castra metatus est, cujus ripa munitus, ab hostibus non facile potuit invadi. Suevi autem ex altera parte fluminis in conspectu ejus castra metati sunt, satis a ripa separati, ne hostibus facultatem transvadandi interclusisse viderentur. Set frustra; nam Henricus transire noluit, vel potius non præsumpsit, qui

VARIÆ LECTIONES.

⁴¹⁰ septennio habet Gebeh. Salisb. ⁴¹¹ ergo 2. ⁴¹² præter. anno deest ap. Gebehardum. ⁴¹³ in loco raso l. ⁴¹⁴ in loco raso l. ⁴¹⁵ p. populis per Uss. contra auctoritatem codicum. ⁴¹⁶ treuæ 1. treugæ 3. treuve 4b. ⁴¹⁷ wlueraverint l. ⁴¹⁸ in loco raso l.

NOTE.

(1330) Ab apostolica sede — sedi præsidente, ad verbum concinunt cum epistola Gebehardi Salisburgensis apud Hugonem Flaviniac. Mansi XX, 542.
(1331) Anno 1078, in Quadragesima Romæ celebrata, nec non in altera anni 1080. Uss.
(1332) Apostolica sedes — concessum habet etiam

Gebehardus Salisburg.
(1333) Ergo — promoverunt. Ibid.
(1334) Goslaræ.
(1335) A papa invitatus. Vid. ejus epistola 17, lib. ix. Uss.

et post discessum Suevorum, timens insidias eorum, A unum pene diem ripam relinquere pertimuit.

Tandem Heinricus Ratisponam revertitur, inde ultra Renum Mogontiam proficiscitur, nichilominus et Suevi ultra Renum Burgundiam cum expeditione proficiscuntur, et quoddam castellum Bertaldi ducis, filii regis Roudolfi, a fautoribus Heinrici obsessum, viriliter eriperunt. Nam quibusdam rapidissimis fluminibus transvadatis, vel potius transnatatis, adeo obsessores castelli, licet adhuc longe positi, perterruerunt, ut relictis papilionibus, equis et loriceis, ab obsidione passim diffugerent, nec deinceps in illa expeditione Suevis, terram eorum ferro, præda et incendio vastantibus, resistere præsumerent. Erepto igitur castello, congruisque alimentis ⁴¹⁹ in annum præmunito, destructisque quibusdam inimicorum munitionibus, Suevi cum pace in sua rediere (*Oct.*). Interim Heinricus congregata multitudine scismaticorum, Weclionem, clericum Halverstatensis episcopi fugitivum, Mogontiensi episcopatu remuneravit, eo quod illi in omni pertinacia contra Deum et sanctum Petrum indefessus cooperatores adfuit; qui ipse jam dudum anathematizatus (1336), et ab anathematizatis electus, nichilominus etiam ab anathematizatis juxta Pelagium papam non consecratus set execratus est. Nam juxta beatissimos patres Innocentium, Leonem atque Gregorium, nichil nisi damnationem et maledictionem a damnatis accipere potuit. Dominus autem papa, collecta synodo Salerni, iterum sententiam anathematis in Gibertum heresiarcham, et Heinricum, et in omnes eorum fautores promulgavit (1337); quod et in festivitate sancti Johannis baptiste præterita jam dudum Romæ fecit, cum Heinricus adhuc ibi moraretur. Hanc sententiam legati sedis apostolicæ, videlicet ⁴²⁰ Petrus Albanensis episcopus in Francia, Oddo Ostiensis episcopus in terra Teutonicorum usquequaque divulgant. Ostiensis etiam, cum Alemanniæ moraretur, sanctæ Constantiensis æclesiæ, jam dudum viduatæ, catholicum pastorem ordinavit (1338), scilicet Gebhardum Berthaldi ducis filium, nobilem quidem genere, set nobiliorem in monachica conversatione. Hunc sane invitum, immo multum ejulantem ac reclamantem, Constantiensibus clericis et laicis petentibus et laudantibus episcopum 11 Kal. Januarii con-

secravit, quem ⁴²¹ pridie, id est in festivitate sancti Thomæ, cum aliis clericis presbiterum fecit; inter quos et horum cronicorum scriptorem in eadem solemnitate ad presbiterium ⁴²² promovit, eique ⁴²³ potestatem ad suscipiendos penitentes ex apostolica auctoritate concessit (1339).

MLXXXV.

Heremannus rex natalem Domini Goslarie celebravit, ad ⁴²⁴ quem ⁴²⁵ præfatus ⁴²⁶ Ostiensis ⁴²⁷ episcopus ⁴²⁸ post ⁴²⁹ epiphaniam ⁴³⁰ pervenit in Saxoniæ, et colloquio (1340) interfuit quod Saxones contra ⁴³¹ Heinrici ⁴³² fautores ⁴³³ condixerunt (*Jan.* 21), ut hoc illis probarent, se jure Heinricum devitare ut excommunicatum. Quod et facto colloquio, decima quinta die post epiphaniam firmissime probaverunt, ea videlicet ratione, quia Romanus pontifex illum eis a se in Romana synodo anathematizatum literis (1341) denunciaverit. Adversarii autem eis objecerunt, quod papa eum nequiverit excommunicare, eo quod expoliatus non potuerit vocari, judicari, sive damnari (1342). Ad hæc Saxones responderunt, se judicium sedis apostolicæ non debere detractare (1343), nec posse; hoc cum illo potius tractandum, qui illum damnaverit, non cum Saxonibus, qui damnationi ejus non interfuerint, qui sedis apostolicæ judicio nullam retractationem, set obedientiam debuerint. Ita igitur soluto colloquio discessum est ab invicem. Eo tempore Hildinshemensis episcopus (1344) cum suis sequacibus manus Saxonum vix evasit, eo quod contra commune votum totius Saxonie Heinricianis se admiscuerit. Pro eadem etiam culpa comes Theodericus eodem tempore occisus est a nostræ partis fautoribus. Præfatus quoque sedis apostolicæ legatus prædicto episcopo, cum nollet respiscere, officium penitus interdixit. Heremannus rex in Quitelineburg pascha celebravit (*Apr.* 20); ubi ut legatus domni apostolici in ipsa paschali epdomada generalem synodum (1345) cum archiepiscopis, episcopis et abbatibus sancti Petri fidelibus sollemniter celebravit. Interfuit autem huic synodo Gebhardus reverentissimus Juvavensis archiepiscopus. Item venerabilis Hartwicus Magideburgensis archiepiscopus cum suis suffraganeis. Item suffraganei Mogontinæ sedis de Saxoniam. Nam Wirceburgensis episcopus (1346) et

VARLÆ LECTIONES.

⁴¹⁹ præsidii *Uss. contra codicum auctoritatem. addita sunt 1. desunt 2.* ⁴²⁰ ad presbyteratum 4b. ⁴²¹ quem — concessit *littera parva* 4b. ⁴²² in loco raso *littera minori* 1.

NOTÆ.

(1336) Nimirum ex eo tempore, quo jam ante suam intrusionem Heinrico regi sub anathemateposito diu servierat, uti loquitur Urbanus II epist. 19. *Uss.*

(1337) *Guibertum hæresiarcham et omnes fautores ejus post sententiam venerabilis papæ Gregorii necessario devitamus.* Bernoldi *Opusc.* VI, 7 supra.

(1338) Cf. Bernoldi apologiam pro Gebhardo, supra.

(1339) Agit de hac potestate sibi in ordinatione concessa Bernoldus in opusculo de presbyterorum officio, u. XI. *Uss.*

(1340) Ad Perestad (hodie Bechstedt) in Thuringia XIII Kal. Febr., cujus acta proluxe describit annalista Saxo ad h. a. *Uss.*

(1341) Desunt in registro Gregorii.

(1342) *Expoliatus — damnari* sunt verba archiepiscopi Moguntini, ut testantur acta concilii apud ann. Sax.

(1343) Verba Gebhardi Salisb. *Ibid.*

(1344) Uto nomine. *Uss.*

(1345) Cf. Bernold. col. 1158.

(1346) Adalbero, Adelbertus, Gewoldus et Gebhardus, synodo per legatos suos subscripti. *Uss.*

Wormaciensis, Augustensis quoque et Constantiensis de Alemannia, quia ipsi canonica necessitate impediti venire non poterant, per legationem suam se sancto concilio repræsentaverunt, seque per omnia ejusdem synodi statutis assensuros mandaverunt. Rex etiam Heremannus cum suis principibus eidem synodo interfuit. Cum igitur omnes juxta ordinem suum consedissent, prolata sunt in medium decreta sanctorum Patrum de primatu sedis apostolicæ, quod nulli unquam liceat ejus judicium retractare, vel de ejus judicio judicare; quod et totius synodi publica professione laudatum et confirmatum est. Et hoc utique contra Heinricianos, qui fideles sancti Petri constringere voluerunt, ut excommunicationem domni papæ Gregorii super Heinricum cum illis retractare præsumerent. Quidam autem Babinbergensis clericus, nomine Gumpertus ⁴²⁷ (1347), Romani pontificis primatum derogare volens, in mediæm synodum se contulit, asserens Romanos pontifices hunc sibi primatum ascripsisse, non aliunde concessum hereditasse, videlicet ut nullus de eorum judicio judicare debeat, nec illi alicujus judicio subiaceant. Qui cum aperte a tota synodo confutaretur, præcipue tamen a quodam laico convictus est per evangelicum: *Non est discipulus super magistrum* (*Matth. x, 21*). Cum enim hoc generaliter in omnibus æclesiasticis ordinibus observandum deputetur, ne major a minore judicetur, quis hoc vicario sancti Petri denegare poterit, quem omnes catholici pro domino et magistro venerant? In eadem synodo ordinatio Wecilonis Mogontini invasoris, et Sigefridi Augustensis, et Norperti Curicensis, immo omnes ordinationes et consecrationes excommunicatorum penitus irritæ judicatæ sunt, juxta decreta sanctorum patrum Innocentii ⁴²⁸, Leonis primi, Pelagii, atque ejus successoris Gregorii primi. Item secta prædicti Wecilonis ejusque sociorum sub anathemate damnata est, quæ asserit seculares rebus suis expoliatos æclesiastico non subjacere judicio, nec excommunicari posse pro suis excessibus; quæque excommunicatos absque reconciliatione recipi posse contendit. Statutum est autem ibi ut quicumque ab episcopo suo, nec officio nec communione privato, excommunicatus esset, etsi injuste, nullatenus tamen reciperetur ad communionem, nisi absolutus æclesiastico more. Similiter et pro sacrilegio excommunicatos decrevit sancta synodus non recipiendos

A absque solita reconciliatione, etsi jam dudum quod sacrilege sibi vendicaverant reddidissent. In eadem synodo presbiteris, diaconibus, subdiaconibus perpetua juxta decreta sanctorum patrum indicta est continentia. Item statutum est ne laici pallas altaris vel sacra vasa contingant. Item, ne laici decimas sibi vendicent in proprietatem, nec etiam in beneficium, nisi concessione legitimorum possessorum. Item ⁴²⁷, ut vernum jejunium in prima epdomada quadragesimæ, æstivum in pentecoste ⁴²⁸ semper celebretur. Item, ne quis caseum vel ova comedat in quadragesima. Item sinodali judicio confirmata et laudata est ordinatio domni Gebehardi Constantiensis episcopi, immo omnia quæ præfatus sedis apostolicæ legatus, cum esset Constantiæ, ordinavit. B Item ibi mota est quæstio (1348) de consanguinitate ipsius regis et uxoris suæ, unde rex in mediæ synodo ⁴²⁹ surrexit, seque de hac re judicium sanctæ synodi ⁴³⁰ per omnia observaturum professus est. Sancta autem synodus hanc causam in præsentî canonice examinari non posse judicavit ⁴³⁰, eo quod legitimi accusatores non adessent. In fine autem synodi sententia anathematis cum ardentibus candelis promulgata est in Gibertum heresiarchen, sedis apostolicæ pervasorem, et in apostatas sancti Petri, Ugonem Album, Johannem Portuensem exepiscopum ⁴³¹, Petrum excancellarium. Item in Leomarum ⁴³² Bremensem, Utonem Hildinesheimensem, Ottonem Constantiensem, Burchardum Basileensem, Houzemannum Spirensem pervasores ⁴³³. Item in Wecilonem Mogontinum exepiscopum, Sigifredum Augustensem, Northbertum Curicensem; in hos, inquam, et in omnes eorum complices inevitabilis sententia anathematis promulgata est (1349). Sed hi omnes adversarii æclesiæ Dei in tertia (1350) epdomada post finitam synodum, suam Moguntia collectorunt non synodum set conciliabulum. In quo umbratilem sententiam excommunicationis contra fideles sancti Petri deprompserunt; utpote nequaquam illos excommunicare valentes, set apertissime se ipsos a communione catholicorum sequestrantes, ut non taxtum judicio sanctæ æclesiæ, sed et proprio eorum judicio, sicut omnes heretici, a catholicis essent separati. Sedes quoque catholicorum episcoporum viventium temeraria cupiditate cecati sibi vendicare non timuerunt. Deus autem omnipotens suis fidelibus per se ipsum auxiliari non cessavit, sum-

VARIE LECTIONES.

⁴²⁷ n. g. supra lineam 1. ⁴²⁸ deest 2. ⁴²⁷ hæc sententia in loco raso 1. ⁴²⁸ pentecosten 4b. ⁴²⁹ ita 1. ⁴³⁰ dijud. 2. ⁴³¹ episcopum 2. ⁴³² Teomarum 4b. ⁴³³ episcopos 2.

NOTÆ.

(1347) Alii Cunibertum vocant. Uss.

(1348) De hoc agit Venericus, quem alii Waltramu seu Waltramu Naumburgensem episcopum esse volunt. Uxorem Hermannî regis alii Adelheidem dicunt, filiam Ottonis de Orlamunda Misniæ marchionis ex Adela, quæ patrem habuit Lambertum II comitem Lovaniensem, matrem vero Odam Gotbelinîs magni Lotharingiæ ducis filiam, unde forte ista consanguinitas seu affinitas orta est, quæ

pro more hujus temporis matrimonio usque ad septimum gradum obstabat. Uss.

(1349) Nomina eorum qui synodo aut per se aut per legatos subscripserunt, habentur ap. Mansi XX, 609.

(1350) Waltramus et alii nonnulli conciliabulum hoc secunda hebdomada post Pascha d. 29 Apr. actum volunt. Ejus Gesta ex variis scriptoribus collecta habentur ap. Mansi XX, 613. Uss.

que iudicium super inimicos sanctæ æclesiæ mirabiliter exercuit. Nam totam pene Italiam, in qua potissimum excommunicati furebant, tam magna famas obtinuit, ut homines non tantum immunda quæque, set etiam humanam carnem manducarent; quam famem tam inaudita mortalitas subsecuta est, ut nec tertia pars hominum remaneret, set deficiente colono maxima pars terræ in solitudinem redacta est. Padus ⁴³⁶ quoque fluvius Longobardiæ ripas suas excedens multa castella, villas, immo circa jacentes regiones penitus submersit et inhabitabiles reddidit. Ipsa etiam capita scismaticorum eo tempore, heu! misere in locum suum abiere, videlicet Parmensis, et Regiensis (1351) exepiscopi ⁴³⁸, Theodaldus Mediolanensis non ⁴³⁶ archiepiscopus set ⁴³⁷ antichristus ⁴³⁷, Adelbertus et Reginherius marchionès, et comes Boso, et alii innumerabiles, quorum factione tota pene Italia contra domnum papam et sanctum Petrum ⁴³⁷ se erexit. Hi quoque Mathildam, prudentissimam ⁴³⁸ ducem et fidelissimam sancti Petri militem, multis injuriis affecerant in Italia. Illis ⁴³⁹ autem divina animadversione ⁴⁴⁰ de medio sublatis, ipsa suam potestatem recuperavit, et sanctæ Dei æclesiæ in omnibus adminiculari non cessavit; sicque ejus prudentia Mutinensi æclesiæ, et Regiensi, atque Pistoriensi catholici pastores ordinati sunt. Sed jam Deus omnipotens famulum suum Gregorium papam nolens diutius laborare, immo pro laboribus suis digne remunerare ⁴⁴¹, de ⁴⁴¹ hujus ⁴⁴¹ vitæ ⁴⁴¹ ergastulo ⁴⁴¹ eum ⁴⁴¹ evocavit ⁴⁴¹ (*Mai*, 25). Nam ⁴⁴¹ aliquanto ⁴⁴¹ tempore ⁴⁴¹ graviter ⁴⁴¹ corpore ⁴⁴¹ ⁴⁴² infirmatus ⁴⁴¹, sed ⁴⁴² in defensione justiciæ usque ad mortem firmissimus, Salerni diem clausit extremum; de cujus obitu omnes religiosi utriusque sexus, et maxime pauperes, doluerunt. Erat ⁴⁴³ enim catholicæ religionis ferventissimus institutor, et æclesiasticæ libertatis strenuissimus defensor. Noluit sane ut æclesiasticus ordo manibus laicorum subjaceret, sed eisdem et morum sanctitate et ordinis dignitate præmineret; quod illum latere non poterit, quicumque ejusdem apostolici regestum diligenter perlegerit. Postquam autem in gubernatione sedis apostolicæ, immo totius æclesiæ, duodecim annos et unum mensem legitime ⁴⁴⁴ decertavit, tandem ex hac luce anno dominicæ incarnationis 1085, indictione octava, 8. Kal. Junii subtractus, supernæ vocationis bravium accepisse non dubitatur, sepultus Salerni in æclesia sancti Mathei, quam ipse eodem anno dedicavit. Sed ⁴⁴⁵ Guibertus heresiarcha multum de obitu ejus letabatur, licet parum prosperitatis suæ parti in eo